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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30 ngày 10 năm 2024 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả của                                         

tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới 

 

 Thực hiện Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30 

tháng 10 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả của 

tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới và kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện 

Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30 tháng 10 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới, 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu 

quả Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30 tháng 10 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới. 

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan 

về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của tín dụng chính sách xã hội trong việc thực 

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm triển khai quy hoạch, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của đơn vị, địa phương và định hướng phát triển kinh tế - xã hội 

10 năm 2021-2030; đưa chỉ tiêu phát triển tín dụng chính sách xã hội vào chỉ tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm của địa phương; Chiến lược phát 

triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh và triển khai 

các chương trình mục tiêu quốc gia. 

c) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, 

các ngành, các tổ chức, đơn vị và toàn xã hội về tín dụng chính sách xã hội trong 

giai đoạn mới; xây dựng cơ chế, chính sách và bố trí nguồn lực cho Chi nhánh 

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các 

chương trình tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới. 

2. Yêu cầu 

a) Quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ 

và giải pháp tại Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ và kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 
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30 tháng 10 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả của 

tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới. 

b) Các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương xác định rõ nhiệm vụ 

lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm triển khai quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

đơn vị, địa phương và định hướng phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, khả thi. 

c) Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả, đúng tiến độ giữa các 

ngành, cơ quan, chính quyền địa phương, tổ chức có liên quan; gắn với trách nhiệm 

và phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu 

a) Thực hiện có hiệu quả mô hình tổ chức và phương thức quản lý tín dụng 

chính sách xã hội đặc thù của Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH). 

b) Thực hiện tốt các chương trình tín dụng chính sách xã hội được Chính 

phủ giao và các chương trình tín dụng do địa phương, các tổ chức, đơn vị giao 

vốn ủy thác; 100% người nghèo và các đối tượng chính sách khác có nhu cầu, đủ 

điều kiện đều được tiếp cận các sản phẩm, dịch vụ tài chính toàn diện do 

NHCSXH cung cấp. 

c) Tỷ lệ nợ quá hạn dưới 1%/tổng dư nợ. 

d) Hàng năm ngân sách địa phương ủy thác nguồn vốn để cho vay người 

nghèo và các đối tượng chính sách khác, hàng năm chiếm từ 15-20% tăng trưởng 

dư nợ tín dụng chung của NHCSXH và đến năm 2030 chiếm tối thiểu 15%/tổng 

nguồn vốn cho vay trên địa bàn tỉnh; cơ cấu nguồn vốn ủy thác từ ngân sách địa 

phương theo hướng ổn định trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm. 

đ) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp 

tỉnh thực hiện vai trò giám sát, phản biện xã hội trong thực hiện tín dụng chính 

sách xã hội. 

e) Xây dựng nguồn nhân lực có đạo đức nghề nghiệp, có đủ kỹ năng, đáp 

ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. 

g) Nâng cao chất lượng, hiệu lực hệ thống kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo 

an toàn và hiệu quả hoạt động tín dụng chính sách xã hội. 

h) Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin, hiện đại hóa ngân hàng, hệ thống 

công nghệ thông tin đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức; nâng cao vai trò 

của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội đối với tín dụng chính sách xã hội. 
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b) Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện chính sách tín dụng chính 

sách xã hội cho người nghèo và các đối tượng chính sách khác.  

c) Ưu tiên tập trung nguồn lực, đa dạng hóa các kênh huy động vốn để thực 

hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội, đảm bảo nguồn vốn hoạt động 

được bố trí trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm ủy thác qua Chi 

nhánh NHCSXH tỉnh. 

d) Tiếp tục duy trì mô hình tổ chức và phương thức quản lý tín dụng chính 

sách xã hội đặc thù của NHCSXH. 

(Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các cấp chủ động, tích cực triển 

khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả; báo cáo việc thực hiện định kỳ vào trước ngày 30/9 hàng năm hoặc đột xuất 

khi có yêu cầu. 

2. Chi nhánh NHCSXH tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có 

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện; định kỳ sơ, tổng kết, hàng năm báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số                       

39-CT/TW. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội nhận ủy thác tỉnh chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; báo cáo việc 

thực hiện định kỳ vào trước ngày 30/9 hàng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Chi nhánh NHCSXH 

tỉnh) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- TT. Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Chi nhánh NHCSXH tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- LĐVP. UBND tỉnh; 

- Phòng KT; 

- Lưu: VT, pthoanh.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Trung Hồ 
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